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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ PATEIKIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija pakartotinai teikia: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1317 „Dėl Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 1); 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Valstybinės reikšmės ir pavojingų 

objektų registro likvidavimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 2) (toliau kartu – Nutarimų 

projektai). 

Nutarimų projektai svarstyti 2023 m. balandžio 18 d. tarpinstituciniame pasitarime (4 

klausimas) ir patikslinti pagal jame priimtus sprendimus: 

1) Dėl ankstesniame lydraštyje-teikime Lietuvos Respublikos Vyriausybei pateiktos 

informacijos apie ekstremalios situacijos skelbimą patikslinimo – pažymėtina, kad priėmus 

Nutarimo projektą Nr. 1 ir juo nustačius naujus ekstremaliųjų įvykių kriterijus, nauja ekstremalioji 

situacija nebus skelbiama, t. y., ir toliau galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. liepos 2 

d. nutarimu Nr. 517 „Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo ir valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo paskyrimo“ paskelbta valstybės lygio ekstremalioji 

situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio iš Baltarusijos Respublikos. Nurodyta ekstremalioji 

situacija būtų grindžiama tiksliau realią situaciją atspindinčiais kriterijais, susijusiais su 

instrumentalizuota migracija, o ne tik kertančių valstybės sieną užsieniečių skaičiumi.  

2) Nutarimo projektu Nr. 1 keičiamo Pranešimo ir keitimosi informacija apie įvykį, 

ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos aprašo (toliau – keičiamas 

tvarkos aprašas) 2 priedo 14.1.3 papunktyje sąvoka „prieglobsčio prašymai“ pakeista į Lietuvos 

Respublikos įstatyme „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 2 straipsnio 18
4
 dalyje apibrėžtą sąvoką 

„prašymas suteikti prieglobstį“ (ši sąvoka vartojama ir Pranešimo ir keitimosi informacija apie 

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos aprašo 1 priedo 6.5 

papunktyje, tad būtų užtikrintas sąvokų suderinamumas). 

3) Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos siūlymą, 

keičiamas tvarkos aprašas papildytas nauju ekstremaliojo įvykio kriterijumi (2 priedo 14.1.6 

papunktis): 
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 14.1.6. atvyksta masinis srautas užsieniečių, 

turinčių teisę į laikinąją apsaugą 

užsieniečių 

skaičius per 

parą (ne 

mažiau kaip 3 

paras iš eilės) 

≥ 200 

Siūloma keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1.6 papunkčio formuluotė darbo tvarka 

suderinta su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Be to, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

informavo, kad Lietuvos Respublikos finansų ministerija dėl keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 

14.1.6 papunkčio įgyvendinimo viešųjų finansų aspektu pastabų ir pasiūlymų neturi.  

4) Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos siūlymą, keičiamo 

tvarkos aprašo 1 priedo 7.4 papunktyje nustatyta, kad Nacionaliniam krizių valdymo centrui 

informaciją apie ypatingą įvykį, susijusį su tarša radioaktyviomis, cheminėmis ar biologinėmis 

medžiagomis, teikia ne tik Užsienio reikalų ministerija, bet ir Valstybinė atominės energetikos 

saugos inspekcija (toliau – VATESI). VATESI sutinka būti įrašyta į keičiamo tvarkos aprašo 1 

priedo 7.4 papunktį (šis klausimas darbo tvarka suderintas tarp VATESI ir Užsienio reikalų 

ministerijos). 

„7.4. Nustatytas jonizuojančiosios spinduliuotės lygio padidėjimas 

LR kaimynystėje esančiose valstybėse, kuomet nežinomas jo kilmės 

šaltinis. 

VATESI 

URM“ 

 

5) Atsižvelgus į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2023 m. balandžio 13 d. 

išvadoje Nr. NV-870 pateiktas pastabas dėl susijusių aspektų ir Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijos pastabą dėl galimo poreikio keisti Karinės jėgos naudojimo statutą, kadangi 

jame vartojama sąvoka „valstybinės reikšmės objektas“ nėra apibrėžta Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo ir civilinės saugos įstatyme, buvo parengtas ir darbo tvarka su Krašto apsaugos ministerija 

suderintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, kurio 2 punktu 

siūloma: 

„2. Pavesti Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai ir Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijai pagal kompetenciją įvertinti poreikį keisti įstatymus, kuriuose vartojama 

„valstybinės reikšmės objekto“ sąvoka, ir jeigu toks poreikis yra, rengiant šių įstatymų pakeitimus 

kitais aspektais, kartu pakeisti nuostatas, susijusias su valstybinės reikšmės objektais.“  

6) Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2023 m. balandžio 13 d. išvados Nr. NV-870 1 

punkte nurodyta, kad siekiant įvertinti keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo Ekstremaliųjų įvykių 

kriterijų sąrašo 14 punkto kriterijų pagrįstumą, turėtų būti pateiktas jų kokybinis ir kiekybinis (pvz., 

kodėl pasirinkti tokie skaičiai ir pan.) įvertinimas ir kita informacija (pvz., įgyvendinimo 

mechanizmas), kurios reikalauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728, 21.1 ir 

38.1 papunkčiai.  

Atsižvelgdami į šią pastabą teikiame kokybinį ir kiekybinį įvertinimą – pažymėtina, kad 

keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1 papunktyje nauji ekstremaliųjų įvykių kriterijai siūlomi 

atsižvelgiant į šiuos aspektus: 

1) faktines aplinkybes (neteisėta migracija yra dirbtinai organizuojama, stebimas tiesioginis 

Baltarusijos Respublikos pareigūnų įsitraukimas organizuojant migrantų atvežimą prie Lietuvos 

Respublikos valstybės sienos, juos nukreipiant į Lietuvos Respubliką, gadinant fizinį barjerą, ir kt.); 

2) institucijų vertinimus dėl užsieniečių laikino apgyvendinimo Užsieniečių registracijos 

centre ir Pabėgėlių priėmimo centre ir prieglobsčio prašymų priėmimo kritinių ribų, kurias pasiekus 
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įvykis būtų laikomas ekstremaliuoju, o dėl jo susidariusias rizikas viešajai tvarkai, būtiniausioms 

gyvenimo (veiklos) ar kitoms sąlygoms keliančiai padėčiai, galėtų būti skelbiama ekstremalioji 

situacija: 

– keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1.3 papunktyje nustatyta kriterijaus reikšmė (per 3 

paras 100 ir daugiau prieglobsčio prašytojų) pagrįsta Migracijos departamento prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos turimais žmogiškaisiais ištekliais, kurie gali būti skirti 

prašymų suteikti prieglobstį nagrinėjimui ir sprendimų priėmimui. Per 3 paras gavus 100 ir daugiau 

prašymų suteikti prieglobstį, prieglobsčio procedūros tolesnis vykdymas nurodytu režimu sutriktų; 

–  keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1.4 papunktyje nustatyta kriterijaus reikšmė (daugiau 

kaip 360 užsieniečių, apgyvendintų Užsieniečių registracijos centre) pagrįsta Valstybės sienos 

apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pateikta informacija, kad 

tik nurodytam skaičiui užsieniečių galėtų būti užtikrintos gyvenimo sąlygos, atitinkančios Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. spalio 28 d. įsakyme Nr. V-836 „Dėl Lietuvos 

higienos normos HN 61:2020 „Laikinojo užsieniečių apgyvendinimo Valstybės sienos apsaugos 

tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Užsieniečių registracijos centre 

visuomenės sveikatos reikalavimai“ patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus; 

– keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1.5 papunktyje nurodyta kriterijaus reikšmė pagrįsta 

įvertinus apgyvendinimo vietų skaičių turimuose Pabėgėlių priėmimo centro padaliniuose ir 

paslaugas teikiančio personalo skaičių, siekiant išvengti viršvalandžių ir padidinto darbo krūvio 

generuojamų išlaidų. Toks įvertinimas atliktas vadovaujantis apgyvendinimo lygiu 2021-2022 

metais, nereguliarios migracijos srauto piko metu. Keičiamo tvarkos aprašo 2 priedo 14.1.6 

papunktyje nurodyta kriterijaus reikšmė pagrįsta remiantis į laikinąją apsaugą turinčių asmenų 

srauto informacija 2023 m. kovo-balandžio mėnesiais, taip pat įvertinus tai, kad Lietuvos turimi 

priėmimo sistemos pajėgumai staigiai išaugus srautui iki 200 žmonių per parą galėtų užtikrinti 

apgyvendinimą pirmosios savaitės srautui tuo atveju, jeigu tuo metu nebūtų didelio personalo 

užimtumo procento.  

Kaip pažymėta šio rašto 1 punkte, nustačius naujus ekstremaliųjų įvykių kriterijus, nauja 

ekstremalioji situacija nebus skelbiama ir galios šiuo metu paskelbta valstybės lygio ekstremalioji 

situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio iš Baltarusijos Respublikos. 

Nutarimų projektus parengė VRM Viešojo saugumo politikos grupės (vadovas Darius 

Domarkas, tel. (8 5) 271 8881, el. p. darius.domarkas@vrm.lt) vyresnysis patarėjas Darius Vasaris, 

tel. (8 5) 271 7138, el. p. darius.vasaris@vrm.lt.  

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimų projektai ir lyginamieji variantai, 5 lapai. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministrė 

 

Agnė Bilotaitė  
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Dainius Cicėnas, tel. (8 5) 271 8521, el. p. dainius.cicenas@vrm.lt 

Darius Vasaris, tel. (8 5) 271 7138, el. p. darius.vasaris@vrm.lt 
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